
Chaberský
ZPRAVODAJ
pravidelný měsíčník MČ Praha-Dolní Chabry

Debata k tramvaji
shrnutí diskuzního večera5

12

11 Krása zralého věku
ohlédnutí za pořadem

www.DchAbRy.cZ

11
2023 Prachař a chmela

zahrají divadlo v Chabrech

Krajanské slavnosti
už pošestnácté 
rozzářily Dolní Chabry



Socha sv. Václava je zpět
V pondělí 16. října 2023 odpoledne farář Petr Havlík za přítom-
nosti zástupců radnice a spolku OSOP požehnal restaurované 
soše sv. Václava, umístěné na rohu ulic Spořická a U Václava 
naproti základní škole. Socha byla i  s  podstavcem přes celé 
léto v dílně ak. sochaře Vojtěcha Adamce, který ji dával do po-
řádku nejrůznějšími odbornými technikami. Do Chaber barok-
ní kousek z počátku 19. století dorazil v první půli října, aby jej 
mohli bezpečně připevnit a beton stihl před slavnostním po-
svěcením zatuhnout. 

Pro Dolní Chabry má socha světce vyrobená z proseckého 
pískovce silný historický i  symbolický význam. Podle legendy 
nechal sochu vytesat statkář Václav Napravil jako poděková-
ní sv. Václavovi za záchranu svého topícího se syna. Dnes věří-
me, že sv. Václav drží svou ochrannou ruku nad dětmi mířící-
mi do školy.

Poděkování pak patří všem, kdo přispěli ve veřejné sbírce na 
opravu sochy, která běžela od května do začátku října letošní-
ho roku. Díky vám se podařilo vybrat 105 708 korun, což pokry-
je velkou část prostředků na opravu.

redakce 

Úvodní 
slovo
Kateřina 
Šilhová 
Šafránková
starostKa MČ

Milí Chaberáci, 
před malou chvílí pan farář Petr Hav-

lík požehnal čerstvě znovuzrozené soše sv. 
Václava, městské části i  všem jejím obča-
nům. Jeho požehnání a Václavovu ochranu 
budeme potřebovat. 

Pokračujeme v  boji proti dálničnímu 
okruhu. Do řízení EIA ke stavbě 518 a  519 
jsme poslali 71 stran vyjádření podpořené-
ho odbornými stanovisky. Kolem 400 z vás 
využilo na webu městské části přístupného 
generátoru připomínek a další posílali své 
vlastní připomínky. 

Naše zásadní námitky se týkají zhoršení 
kvality životního prostředí občanů Dolních 
Chaber. Nesouhlasíme s vedením transev-

ropské dálnice, která má sloužit tranzit-
ní dopravě, přes několik přírodních parků 
a památek a řešení tranzitní dopravy spo-
lečně s řešením městských vazeb mezi Pra-
hou 6 a Prahou 8. Záměr podle nás nere-
flektuje požadavky právních předpisů Ev-
ropské unie, strategických dokumentů 
a  koncepcí přijatých ČR, či cíli udržitelné 
mobility. Dokumentaci vytýkáme nedosta-
tek posouzení vlivů dalších velkých zámě-
rů v území, jako je vedení vysokého napětí 
V409/491 a rozšíření letiště. Celá dokumen-
tace je založena na nepřesných a nedosta-
tečných vstupních datech. Vychází napří-
klad z  mylného předpokladu, že před re-
alizací stavby budou dokončeny dopravní 
stavby veřejné hromadné dopravy a silnič-
ní dopravy, které budou mít vliv na celko-
vé rozložení dopravy a dopravní intenzity, 
z nichž některé stavby jsou dnes pouze na 
papíře. Z podkladů vyplývá, že stavba příliš 
nepomůže ani samotné Praze, oproti úlevě 
v několika málo ulicích, které nechci zleh-
čovat, přinese obrovské zatížení do oblas-
tí, kde taková zátěž dnes není. Z dopravně 
inženýrských podkladů vyplývá, že i úleva, 
kterou díky odklonu kamionů zaznamená 
Jižní spojka, bude v krátké době nahraze-

na automobily a dodávkami. Dobře známý 
jev dopravní indukce, kdy každá vystavěná 
silnice přináší více aut, znamená, že celko-
vá dopravní zátěž na území naší městské 
části vzroste o  téměř pětinásobek. Nelíbí 
se nám, že obrovské zatížení pro občany 
Dolních Chaber má přijít již v době výstav-
by (předpokládaná doba zahájení stav-
by je rok 2027 s dokončením v roce 2030). 
Dne 30. 10. je plánována veřejná debata na 
téma dálničního okruhu s  panem minist-
rem Kupkou a zástupci ŘSD. 

Mohla bych pokračovat dále, ale musí se 
pode mě vejít pozvání na rozsvěcení vánoč-
ního stromečku. Další informace tak najde-
te v samostatném článku v tomto čísle. 

Náš boj proti dálničnímu okruhu bohu-
žel způsobil i nesouhlas se změnou územ-
ního plánu, která by umožnila stavbu do-
mova pro seniory a  mateřské školky na-
proti Třešňovce. Výbor pro územní rozvoj 
hl. m. Prahy nejprve nekomplikovaný pod-
nět městské části na změnu územního plá-
nu čtyřikrát přerušil, načež jej v říjnu nedo-
poručil ke schválení. 

Svatý Václave, oroduj za nás.
Vaše KŠŠ

Základní kontakty na radnici: 
E-mail: dchabry@dchabry.cz
Místní poplatky a podatelna ÚMČ,
Tel: 283-851-272
Sekretariát starostky, místostarosty 
a tajemníka,
Tel: 283-882-770
Kulturní centrum a knihovna,
Tel: 283-852-858
Tajemnice ÚMČ Lenka Drdová
�tel.: 722 974 893
�e-mail: lenka.drdova@dchabry.cz

Starostka 
Mgr. Kateřina Šilhová Šafránková
�tel.: 702 222 932
�e-mail:
katerina.silhova.safrankova@dchabry.cz

1. místostarosta Stanislav Vyšín
�e-mail: stanislav.vysin@dchabry.cz

místostarostka Ing. Barbora Floriánová
�e-mail: 
barbora.florianova@dchabry.cz

OTEVŘENÁ RADNIcE
Veškeré informace o naší MČ nalez-
nete na webu a také Facebooku:
www.dchabry.cz
FB: Městská část Praha-Dolní Chabry

Sociální služba
Mgr. Mariana Kalianková
sociální pracovnice
725 010 084
socialni@dchabry.cz

KONTAKTy

2 ZPRÁVY Z ÚŘADU

https://www.dchabry.cz/
https://www.facebook.com/DolniChabry/


Nové kanalizační vpusti  
v Měděnecké ulici
Jak jsme vás v  minulém čísle Chaberské-
ho zpravodaje informovali, na východním 
konci Měděnecké ulice a protilehlém po-
zemku budoucího golfu probíhají inten-
zivní práce na zabezpečení oblasti před 
dalšími záplavami, které byly zapříčiněny 
ucpanou dešťovou kanalizací na Ústecké 
ulici a následným přelivem srážkových vod 
do obytné zástavby.

Terénní práce na ploše budoucího golfu 
mají zamezit stékání přívalové vody na vo-
zovku Ústecké, dvojice výkopů v ulici Mě-
děnecká pak naznačuje polohu budoucích 
kapacitních kanalizačních vpustí, které zde 
na své náklady buduje správce odvodnění 
a komunikace, TSK. Součástí prací je i sa-
nace odvodnění bývalého (a nyní zazděné-
ho) podchodu pod Ústeckou ulicí.

Opatření mají zabránit opakovaným zá-
plavám okolních domů do doby, než bude 
v rámci realizace tramvajové trati přistou-
peno ke kompletní rekonstrukci dešťové 
kanalizace na Ústecké ulici.

Stanislav Vyšín, 
1. místostarosta MČ

Multifunkční stroj v akci: 
Čištění kanálů
V průběhu října byly pracovníky péče o ve-
řejný prostor čištěny některé zanesené ka-
nalizační vpusti. Významnou pomocí jim 
v  tomto přispěl nedávno pořízený více-
účelový zametací stroj Kärcher. Díky jeho 
výkonnému pohyblivému vysávacímu ná-
stavci se podařilo výrazně jednodušeji od-
stranit nánosy zaschlého bahna a  nepo-
řádku a zprůchodnit odtokové vpusti. 

S tím přichází i jedna prosba přímo od 
pracovníků v  terénu. Neházejte do kaná-
lů odpadky ani sáčky s  psími exkremen-
ty. K  tomu slouží opravdu jen odpadkové 
koše. Kanalizační vpusti se pak zanášejí 
a ucpávají, takže nemůže dostatečně a ně-
kdy vůbec odtékat voda z vozovky. Děku-
jeme.

redakce

Výběr ze zasedání Rady  
20. září a 2. října
schválila
�rozpočtová opatření č. 16, 17, 18, 19 a 20 
v roce 2023,
�nabídnout přebytečný majetek z MŠ Be-
ranov ve výši 30 820 Kč ostatním příspěv-
kovým organizacím a poté neziskovým or-
ganizacím nacházejících se na území MČ 
Praha-Dolní Chabry,
�předloženou cenovou nabídku od doc. 
Ing. Romana Vávry, Ph.D., za 33 000 Kč bez 
DPH ve věci „Stanovení vlhkosti stavebních 
materiálů původní tělocvičny“ a rovněž vý-
jimku ze Směrnice k  zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu,
�Veřejnoprávní smlouvu o vzájemné spo-
lupráci při plnění úkolů jednotky požární 
ochrany s Městskou částí Praha-Ďáblice za 
roční příspěvek 20 000 Kč,
�finanční příspěvek sdružení OSOP na 
Dny evropského dědictví ve výši 10 000 Kč 
za podmínky vyúčtování doložených daňo-
vých dokladů,
�uzavření memorand se spolupracující-
mi subjekty, která jsou součástí podkladů 
předkládaných k žádosti o poskytnutí do-
tace v rámci iniciativy Rozvoj regionálních 
kulturních a kreativních center (malá kul-
turní a kreativní centra), a městskou částí 
upravující vzájemnou spolupráci po dobu 
udržitelnosti projektu do roku 2030,
�podání žádosti o dotaci na akci Rekon-
strukce knihovny  – kulturní a  kreativní 
centrum odeslané 29. září 2023,
�umístění fotopasti na pozemku zahrady 
MŠ Chaberáček do koruny stromu s vánoč-
ním osvětlením,
�záměr výpůjčky části pozemku cca 35 m2 

parc. č. 1483/4, ostatní plocha, ostatní ko-
munikace v k. ú. Dolní Chabry, za účelem 
výstavby nového RD a  připojení pozem-
ku parc. č. 1073/1 na místní komunikaci ul. 
Pod Křížem,

souhlasila
�s návrhem Obecně závazné vyhlášky hl. 
m. Prahy, kterou se bude měnit vyhláška 
č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy o cenové mapě 
stavebních pozemků, ve znění pozdějších 
předpisů, a  s  navrhovanými cenami sta-
vebních pozemků nacházejících se na k. ú. 
Dolní Chabry,

vyjádřila nesouhlas
�se záměrem dálnice D0 518, 519 tak, jak 
byl předložen v dokumentaci k řízení o po-
suzování vlivů stavby na životní prostře-
dí, a rozhodla o vydání nesouhlasného vy-
jádření do řízení vedeného Ministerstvem 
životního prostředí ČR podle zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na život-
ní prostředí,

vzala na vědomí
�návrh dvou směrů jednotné vizuální iden-
tity městské části: návrh Chabry fialovo-zla-
tá a návrh Chabry modro-žlutá, a souhlasila 
s návrhem Chabry modro-žlutá.

Přistavení BIO velkoobjemových kontejnerů
Datum Stanoviště Čas (hod.)

12. 11. 2023 Kadaňská, Pihelská, 
Protilehlá × Kobyliská 9:00–12:00

Přistavení velkoobjemových kontejnerů

Datum Stanoviště Čas (hod.)
26. 11. 2023 Ulčova, Na Pěšině 9:00–13:00

3ZPRÁVY Z ÚŘADU



MČ žádá o dotaci  
na rekonstrukci knihovny
Městská část odeslala rozhodnutím Rady 
MČ koncem září žádost o dotaci na rekon-
strukci knihovny – kulturního a kreativní-
ho centra. O finance radnice usiluje v rám-
ci iniciativy Rozvoj regionálních, kulturních 
a kreativních center.

Projekt je zaměřen především na re-
konstrukci a  rozšíření stávající knihovny, 
modernizaci kulturního centra jako pro-
storu pro vzdělávání, kulturu a  kreativi-
tu pro širokou skupinu obyvatel městské 
části. Vzniklý prostor by měl být přístupný 
všem od dětí po seniory.

Knihovna by dle návrhu projektu měla 
být vybavena novým moderním nábytkem 
a  vybavením, značně lehčím s  cílem pře-
sunout hlavní část knižního fondu z  prv-
ního patra do přízemí kvůli zlepšení pří-
stupnosti. Projekt zahrnuje vytvoření pó-
dia a  sezení před knihovnou s  možností 
venkovního promítání. Prostředí knihovny 
by mělo být rozšířeno o 47 m2 prosklené-
ho prostoru v  severním dvoře areálu bu-

dovy, které zajistí dostatečné prosvětlení 
nové místnosti, přímé napojení s knihov-
nou a  moderní prostor k  využití pro kre-
ativní dílny i  různá setkávání. Ve stávají-
cích prostorech knihovny tak bude umož-
něn vznik čtenářského koutku, studovny či 
adekvátního zázemí. Úpravou mají projít 
také prostory čajovny pro shromažďování 
veřejnosti a  zprofesionalizování výstavní-
ho prostoru výměnou osvětlení a dalšími 
potřebnými úpravami.

Lákavým a vzrušujícím zpestřením vol-
nočasových aktivit nejen pro místní ná-
vštěvníky je rozšíření knihovny a kulturní-

ho centra o vybudování interaktivního pro-
storu s únikovou hrou ve sklepních prosto-
rech. 

Žádost je podána na téměř 12 milio-
nů korun. Předpokládaný harmonogram 
projektu počítá v  průběhu příštího roku 
se zpracováním projektové dokumenta-
ce, získáním stavebního povolení a vybrá-
ním zhotovitele stavby. Během roku 2025 
by měla být stavba realizována a od roku 
2026 by mohly být nové i rekonstruované 
prostory plně k  dispozici návštěvníkům. 
O  dalším průběhu budeme postupně in-
formovat.

redakce

Vyjádření k dálničnímu 
okruhu bylo odesláno
Ve středu 4.  října  2023 odeslala městská 
část Praha-Dolní Chabry vyjádření k doku-
mentaci záměru „D0 518, 519 Ruzyně – Bře-
ziněves“ v rámci řízení posuzování vlivu na 
životní prostředí (EIA). Dokument finálního 
vyjádření má rozsah 71 stran podrobných 
odborných připomínek a  součástí je ně-
kolik příloh zaměřujících se na konkrétní 
problematiky jako kvalita ovzduší, hluko-
vé měření nebo další odborná posouzení.

Z  vyjádření vyplývá jednoznačný ne-
souhlas městské části s navrhovaným zá-
měrem vedení dálničního okruhu, který 
by vedl ke zhoršení kvality životního pro-
středí na území městské části a života je-
jích občanů. Podkladové dokumenty a stu-
die jsou zpracovány v rozporu s právními 
předpisy Evropské unie, strategickými do-
kumenty a koncepcemi přijatými ČR, či cíli 
udržitelné mobility. Nedostatečně a  ne-
přesně jsou vypořádány vlivy záměru na 
ovzduší, na klima, na hlukovou situaci, 
na povrchové a podzemní vody i na půdu 
a přírodní zdroje. Vše je podrobně rozpra-
cováno a  odborně argumentováno včet-
ně odborných posouzení. Výstavba tran-
sevropské dálnice a  provoz tranzitní do-
pravy přes několik přírodních parků a pa-
mátek je v  jednoznačném konfliktu s pří-
rodou, krajinou, kulturními a civilizačními 
hodnotami. 

Vyjádření poukazuje i  na tendenčnost 
vyhodnocování znaleckých posudků. Zají-
mavý je rozpor mezi vyhodnocením vlivu 
na krajinný ráz dvou staveb Lanové dráhy 
Podbaba-Troja-Bohnice a Dálničního okru-
hu Ruzyně  – Březiněves. Obojí v  rozmezí 
pár měsíců zpracovával pro řízení EIA ten 
samý znalec. Zatímco lanová dráha, kte-

rá je vzdušnou čarou cca 2 km od pláno-
vaného dálničního okruhu je vyhodnoce-
na ve vztahu ke krajinnému rázu jako na 
samé hraně přijatelnosti, záměr dálniční-
ho okruhu vychází z posouzení nepocho-
pitelně lépe a vliv této dálnice na krajinu 
je posuzován jako únosný.

Podklady záměru vychází z nepřesných 
a  nedostatečných vstupních dat jako na-
příklad předpoklad hotových všech ostat-
ních plánovaných staveb silniční a  ve-
řejné hromadné dopravy v  oblasti. Mno-
hé z nich však zůstávají stále ve fázi pro-
jekční přípravy s nejistým stavem realiza-
ce. Dopravně inženýrské podklady k zámě-
ru přesto prezentují přesto přínos daného 
záměru v dané posuzované oblasti. Opo-
míjí přitom objektivní a nestrannou inter-
pretaci. To je patrné zejména na očekávání 
snížení intenzit dopravy na severním okra-
ji Prahy (Evropská, V Holešovičkách, Libe-
recká atd.), především ve směru západ–vý-
chod. Jde přitom kromě Evropské o  jed-
notky procentních bodů a  opomenut je 

masivní nárůst intenzit dopravy o desítky 
procentních bodů na komunikacích v ob-
lastech dotčených záměrem (Kamýcká, Či-
mická, Horňátecká atd.). 

Dokumentace také postrádá posouze-
ní variant záměru v rámci EIA, což je rov-
něž v  rozporu se zákonem o  posuzování 
vlivů. Zcela chybí popis zvažovaných va-
riant s uvedením hlavních důvodů vedou-
cích k volbě daného řešení.

Je nutné podklady případně dopl-
nit, odstranit a  objasnit závažné rozpory, 
a celkově tedy přepracovat ve smyslu vyjá-
dření městské části, přičemž vyjádření for-
muluje deset konkrétních závazných pod-
mínek jako součást závazného stanoviska 
EIA pro navazující řízení. Kompletní vyjá-
dření MČ si můžete přečíst na webu v zá-
ložce Územní rozvoj. Poděkování pak pat-
ří všem, kteří využili generátor připomínek 
vytvořený městskou částí a zaslali vlastní 
vyjádření do řízení EIA.

KŠŠ a redakce

4 Z městské části



Novinky  
k tramvajové trati

Ve čtvrtek 12.  října proběhla veřejná pre-
zentace připravované tramvajové trati Ko-
bylisy – Zdiby. Projekt přišli představit zá-
stupci investora stavby, organizace ROPID 
a projektant záměru. Chaberský dvůr při-
vítal ve Velkém sále zhruba tři desítky zá-
jemců, asi čtyřicet posluchačů se zúčast-
nilo online díky přenosu na Facebooku MČ 
a mnozí další si záznam ze setkání pusti-
li posléze.

V  úvodní části přednesl Jan Šurovský, 
technický ředitel z  pražského dopravní-
ho podniku, základní informace a  uvedl 
hosty do problematiky. Poté následova-
lo stručné představení projektu Jiřím Pe-
chem z Pragoprojektu. Pak už následova-
la bohatá diskuze a dotazy z publika, které 
směřovaly například k  uspořádání Ústec-
ké ulice, provozu nové tramvaje, ale i oba-
vám z dopadů na celkové fungování dopra-
vy v městské části.

V diskuzi mj. zaznělo:
�Občané požadovali zachování přímého 
spojení mezi horní a spodní částí Dolních 
Chaber. Řešily se proto navrhované úpravy 
v autobusových linkách, přičemž zůstat by 
měla linka 162, která by ovšem nemířila na 
Ústeckou, ale od Osecké by vedla po Spo-
řické do Kobylis přes Čimice.
�Rezidenti především na Ústecké vznes-
li obavy, že nové dopravní uspořádání je-
jich ulice s  tramvajovým pásem přinese 
více hluku, vibrací a dopravy pod okny je-
jich domů. Ty se snažil rozptýlit technic-
ký ředitel DPP Šurovský: tramvaje už dáv-
no nemají povinnost zvonit před opuště-
ním zastávky; tramvaje pojedou téměř v li-
nii a rovině, přičemž hluk produkují přede-
vším křížení kolejí, výhybky a oblouky v za-
táčkách; dnešní tramvaj je při rozjezdu tiš-
ší než autobus; kolejový svršek bude umís-
těn na štěrku a  kolejnice upevněny přes 
gumové těsnění.
�Obavy byly vyjádřeny také k  plynulos-
ti automobilového napojení bočních ulic 
na jednopruhovou Ústeckou. Jako jedno 
z možných řešení bylo nabídnuto na úkor 
několika parkovacích míst zřídit v případě 
potřeby krátký připojovací pruh.
�Tramvaje by měly jezdit ve špičce kaž-
dé čtyři minuty v obou směrech, v poled-
ne se předpokládá provoz po deseti minu-
tách. Možnost nočních spojů je zatím ješ-
tě v diskuzi. 

Co se změnilo oproti dřívější dokumentaci 
po jednání s městskou částí? 
�Ústecká ulice bude v Dolních Chabrech 

obsluhována čtyřmi zastávkami: Dopravá-
ků, Pod Křížem, Osecká a Měděnecká.
�Cyklopruhy nově povedou bočními uli-
cemi. Díky tomu se získá prostor pro dale-
ko více zeleně, tedy ucelenou alejovou vý-
sadbu, více zasakovacích míst i  středový 
kolejový pás osázený suchomilnými rost-
linami.
�Získaný prostor bude sloužit k parkování 
i místním rezidentům. Parkovací místa při-
tom původně v plánu nebyla. V budoucnu 
bude pro tuto funkci vyhrazen vydlážděný 
zasakovací parkovací pruh. 
�Z ulice Obslužná zmizela po náročných 
jednáních budova trakční měnírny. Nově 
má stát mimo obytnou zástavbu, na ploše 
mezi Ústeckou a budoucím golfovým are-
álem.
�Propojením ulice Pod Křížem dojde ke 
zlepšení dopravní obslužnosti v oblas-
ti ulic kolem menhiru. Propojit se má i zá-
padní rameno Protilehlé ulice, což pomůže 
obsloužit zejména Nové Chabry.

Nejdůležitější připomínky budou zahr-
nuty do projektové přípravy, která je před-
stupněm územního řízení, kde se již bu-
dou řešit konkrétní detaily stavby. Měst-
ská část vnímá požadavky a potřeby obča-
nů a k projektu tramvaje přistupuje maxi-
málně zodpovědně.

Záznam z veřejné diskuze můžete zhléd-
nout na Facebooku městské části. Podkla-
dy z  diskuze si zájemci mohou prohléd-
nout na webu MČ v záložce Tramvaj.

redakce a Stanislav Vyšín

Krajané v chabrech
Už pošestnácté zavítaly do České republi-
ky krajanské soubory z různých koutů svě-
ta. Ani tentokrát neopomenuly navštívit 
Dolní Chabry. V neděli 24. září odpoledne 
se vypravily na Hrušovanské náměstí, kde 
pro ně bylo přichystáno pódium k vystou-
pení a čekal zde zástup zvědavých diváků. 
Šest krajanských souborů předvedlo opět 

nádhernou podívanou v  pestrých krojích 
a  za doprovodu lidové hudby. Odpoled-
ne se neslo v  dobré atmosféře a  všichni 
účastníci i sledující diváci mohli být nále-
žitě spokojení.

Krajanské slavnosti se konají každoroč-

ně začátkem podzimu pod záštitou Stá-
lé komise pro krajany žijící v zahraničí Se-
nátu Parlamentu ČR a  organizuje je Věra 
Doušová.

redakce 
foto: B. Floriánová

5Z městské části 



Telegraficky
Nátěr hřbitovní zdi

Podzimní čas s sebou přináší pravidelněj-
ší návštěvy hřbitova a  tzv. dušičkové dny. 
Pracovníci péče o  veřejný prostor pro-
to v  říjnu provedli nutné opravy a natře-
li hřbitovní zeď. Další pravidelné udržovací 
práce budou postupně pokračovat.

Koncert v kostele
Úchvatný koncert Kateřiny Englichové se 
odehrál 24.  září  2023 v  chaberském kos-
tele. V  rámci Hudebního léta v  Chabrech 
vystoupila významná česká harfistka se 
skladbami od G. F. Händela, J. L. Dusíka, A. 
Hasselmannse, C. Debussyho, L. S. Cara-
mellina a B. Smetany – J. H. Trnečka.

IN
ZE

RC
E

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

Zveme vás na rozsvícení vánočního stromu
na Hrušovanském náměstí.

V sobotu 2. prosince 2023 

od 17:00 hodin.

Těšíme se na vás.

6 6Z městské části



Den otevřených dveří 
knihovny
Dnem otevřených dveří jsme završili Týden 
knihoven 2023. Po marionetové pohádce 
Divadla Kozlík se venku soutěžilo se Spon-
gebobem a  nakladatelstvím CREW, zpíva-
lo se a tančilo s Janou Rychterovou, náku-

pem darovaných knih jste přispěli na pro-
voz Linky bezpečí, s  Luckou jste vyrábě-
li krásné obaly a s Madinou knižní zálož-
ky. Obličeje dětem pomalovala na přání 
Martina z Ateliéru Markamilka. Nejmenší si 
vyzkoušeli motoriku na opičí dráze s Luc-
kou ze Dvorečku a  roztočením kola štěstí 
si děti vylosovaly drobnou odměnu. Taky 

se u nás jen tak četlo, na trávníku se hrá-
la dáma a deskovky a mlsaly se dobroty ze 
stánků. Ještě jedno velké díky našim po-
mocníkům na jednotlivých stanovištích 
z řad dětských čtenářů. Byla radost s vámi 
všemi pobýt a  vaše přízeň nás moc těší, 
děkujeme.                          

Alena Wachtlová

Příspěvky zastupitelŮ

Milí Chaberáci, 
srdečně zdravím s  přicházejícím pod-

zimním počasím. Naše divadelní soubory 
jsou nachystány na dlouhé večery a dou-
fám, že si mnozí vyberete třeba z nabídky 
Listopadového festivalu amatérských di-
vadel anebo i  z  jiných představení a dal-
ších akcí naší městské části. Často mi říka-
jí přespolní návštěvníci, jak rádi sem cho-
dí a jak se jim naše společenské a komu-
nitní akce líbí. Však nám také na našich 

společných věcech záleží. Jeden příklad 
za všechny  – soška svatého Václava byla 
16.  10. vrácena na své původní místo na-
proti škole a díky všem občanům, kteří na 
její opravu spolu s městskou částí přispě-
li! Záleží nám na prostředí, ve kterém žije-
me, a to nejen v kultuře, ale obecně ve ve-
řejném dění – ostatně i veřejné projedná-
ní ohledně projektu tramvaje, jež se usku-
tečnilo v říjnu mělo hojnou účast. Další ve-
řejná debata, tentokrát ohledně okruhu, 

s panem ministrem Kupkou byla plánova-
ná na 30.  10. a věřím, že neunikla pozor-
nosti občanů, jedná se o největší součas-
ný projekt a osud celé oblasti zde. Pokra-
čujeme samozřejmě v jednáních o sporto-
vištích a všem, co se snažíme stále zlepšo-
vat v naší krásné městské části a těšíme se 
na výsledky. Srdečně zdravím a přeji krás-
ný listopad!

Barbora Floriánová, 
místostarostka MČ

ExkurZe v České televizi
V úterý 17. října navštívila skupina chaber-
ských seniorů budovu České televize na 
Kavčích horách. Tato exkurze byla zaštítě-
na komisemi kulturní i sociální. Za dopro-
vodu místní průvodkyně si účastníci pro-
hlédli starou filmovou techniku, nahlédli 
do několika obřích studií, kde měli mož-
nost vidět kulisy pro historickou filmovou 
pohádku a prošli si dvě menší studia, kde 
právě skončilo natáčení Kouzelné školky či 
pořadu Sama doma.

Zakončením byla bonusová návštěva 
dabingového centra, kde režisér Zdeněk 
Štěpán a vedoucí produkce Markéta Vyší-
nová předvedli techniku a  popsali obsah 
jejich zajímavé práce.

Dvouhodinová prohlídka se setkala 
s velkým ohlasem a těšíme se na jaro, kdy 
uskutečníme další akci pro účastníky Ka-
várničky i ostatní (nejen) seniory. 

Za Komisi kulturní a sociální, Stanislav Vyšín

77Příspěvky zastupitelů | Knihovna



Výstava: Knihovnice umí více
7. 11.–22. 12. 
Klub tvořivých knihovníků 
sdružuje kreativní pracovníky 
z  knihoven napříč ČR. Ti svou 
tvorbou přinášejí radost své-
mu okolí a  uživatelům kniho-
ven. Tvoří, inspirují, učí… Přijď-
te se podívat, co všechno umí 
knihovnice!

Pohádka: Loutková revue – Vánoční čas 
25. 11. so 15:00 hod.

Vánoce jsou nejkrásněj-
ší svátky v  roce! K  tradi-
cím českých Vánoc pat-
ří nejen nezapomenutel-
né zvyky, ale hlavně dobrá 
nálada zpříjemňující dlou-
ho očekávaný příchod Je-
žíška. Příjemné setkání pro 
vás připravila loutkoherec-
ká skupina Loudadlo, spo-
lupracující s Českou televi-
zí na pořadu Studio kamarád. Těšíme se na vás a nezapomeň-
te kamarádi, máme vás rádi!
Velký sál, vstupné 50 Kč, bez rezervace.

Dílna: Adventní věnce 
30. 11. čt 17:00 hod.

Jako tradičně si můžete 
přijít do Kulturního cent-
ra vyrobit vlastní advent-
ní věnec za asistence lek-
torky. Vstupné činí 60 Kč 
a  obsahuje slaměný kor-
pus, větve, drátek. Prosíme 
doneste si vlastní zahrad-
nické nůžky, svíčky a  pří-
zdoby dle svého vkusu. Re-
zervace místa v KC/knihov-
ně telefonicky nebo osob-
ně. Workshop pro dospělé a děti od 12 let.

Provoz galerie a knihovny je po dobu akcí pořádaných
v prostorách Kulturního centra chD omezen.

během akcí se mohou pořizovat zvukové a obrazové záznamy určené k propagaci knihovny.

K o n t a k t
283 852 858 | 604 976 653 | www.kulturachaberskydvur.cz 

chaberskydvur@dchabry.cz | knihovna@dchabry.cz.

L I S T O P A D   2 0 2 3

7. 11.–22. 12. , Výstava: Knihovnice umí více 
Výstava rozmanitých předmětů vyrobených členkami 
Klubu tvořivých knihovníků

1.–30. 11. , Křížovkářská liga
Sada křížovek v luštění pro seniory 
se závěrečným losováním o ceny

7. 11.–22. 12. , charitativní bazar bižuterie
Dopolední program pro nejmenší s tvořením, písničkami a hraním
Vstupné 50 Kč. FB: „Dvorečky Chaberský dvůr“

Každé úterý 9:30–11:00, Dvoreček 
Dopolední program pro nejmenší s tvořením, písničkami a hraním
Vstupné 50 Kč. FB: „Dvorečky Chaberský dvůr“

1. 11. st 14:30, Kavárnička chaberský dvůr
Posezení u kávy a čaje
Pořádá Kulturní a sociální komise

11. 11. so 10:00–17:00, hrajeme deskovky
pro děti i dospělé. 

15. 11. st 14:30, Kavárnička chaberský dvůr
Posezení u kávy a čaje
Pořádá Kulturní a sociální komise

25. 11. so 15:00, Pohádka: Vánoční čas
Divadlo Loudadlo 
Vstupné 50 Kč, Velký sál, bez rezervace

29. 11. st 19:00, Divadelní komedie: Mesiáš
Divadlo Verze. Autor hry: Patrick Barlow 
Hrají: David Prachař, Igor Chmela, Berenika Suchánková
Velký sál, vstupenky 300/250 Kč, v prodeji v KC/knihovně

30. 11. čt 17:00, workshop: Adventní věnce
Knihovna, vstupné 60 Kč, v ceně korpus, drát a větve
Rezervace nutná v knihovně/KC

30. 11. čt 19:30, Divadlo Divoch | Dorty a lízátka
Divadelní komedie, režie: Jakub Hojka
Velký sál, vstupenky 120 Kč, v prodeji v KC/knihovně

Příznivce deskovek zveme na první hraní v knihovně. Přijďte si 
zahrát a vyzkoušet známé i nové hry. Mezi 10:00 a 17:00 hodi-
nou vás pravidly provedou dvě herní nadšenkyně Lenka Valde-
rová a Marta Litvaj. Jste srdečně zváni!

hrajeme deskovky v knihovně 
11. 11. so 10:00–17:00 hod.

8
n

CHABERSKÝ DVŮR



I na podzim pokračujeme ve výstavách od našich malých čte-
nářů. V listopadu a prosinci budete moci obdivovat rozmanité 
výrobky z korálků desetileté Sofie Lapcové.

za kulturní dvoustranu Alena Wachtlová, Jitka Goldsteinová

Již potřetí se stáváme jedním ze stovek sbír-
kových míst, kde si lze zakoupit kvítek vlčího 
máku. Ten se stal symbolem pro Den váleč-
ných veteránů. Slaví se celosvětově 11. listo-
padu, u příležitosti konce první světové vál-
ky. Květy vlčího máku pokrývaly hroby vojá-
ků padlých na západní frontě. Maková kasič-
ka bude k dispozici po celý měsíc na pultí-
ku v knihovně.

Více zde: https://www.denveteranu.cz. 

Sbírka ke dni válečných veteránů

OTEVÍRAcÍ DObA

P O  Z AV Ř E N O
Ú T  1 1 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 . 0 0
S T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 . 0 0

Č T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 : 0 0
PÁ  0 8 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 6 : 0 0
S O  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 : 0 0
N E  Z AV Ř E N O

chAbERSKÁ KNIhOVNA

VÝbĚR Z Knižních novinEk VÝbĚR Z NovinEK pro děti

Pro velký zájem opakujeme předvánoční bazar bižuterie. Máte-li 
doma bižuterii, která se vám již nehodí, nenosíte ji a je vám líto ji 
vyhodit, dejte jí druhou šanci. Přinést ji do knihovny můžete kdy-
koli v průběhu konání bazaru. Od 7. listopadu si ji pak u nás mů-
žete přijít prohlédnout a doufáme, že vás darované kousky osloví 
a jejich zakoupením přispějete do aktuálních sbírek v Kulturním 
centru: pro Linku bezpečí nebo do kasičky ke Dni válečných vete-
ránů. Těšíme se na vaši návštěvu!

charitativní bazar bižuterie 
7. 11.–22. 12. 

Výstavka z korálků 
1. 11. – 22. 12. 2023

9CHABERSKÝ DVŮR



Štafetový kolík – tři otázky 
pro Adama Štylera
Florbalista Adam Štyler je pravděpodobně 
nejmladším účastníkem naší štafety a no-
minaci získal od florbalového trenéra Ma-
těje Pošty, který pro něj připravil tři otázky. 
Adam Štyler studuje na gymnáziu Ústav-
ní v  Bohnicích. Jeho koníčkem je přede-
vším sport. Věnuje se již přes 10 let florba-
lu v klubu Black Angels a je jedním z prv-
ních Matějových svěřenců.

Adame, letos ti bylo 18 let a  florbalu se 
věnuješ již nějakou dobu. Můžeš nám říct 
něco o svých začátcích?
Ahoj Matěji, nejprve bych chtěl poděkovat 
za možnost zúčastnit se skvělého koncep-
tu chaberského Štafetového kolíku. Flor-
balu se věnuji opravdu už nějaký ten pá-
tek. Než ale přiblížím svou cestu a začát-
ky, rád bych zmínil spojení jednoho z nejú-
spěšnějších florbalových klubů v ČR Black 
Angels a  Dolních Chaber. Členskými řa-
dami Bleků totiž od roku založení klubu 
(2006) prošla spousta Chaberáků a  zane-
chali v  klubu výraznou stopu. Ať už je to 
právě můj bývalý trenér a zároveň bývalý 
generální manažer Matěj Pošta, samotný 
prezident klubu Vojta Pavlík, nebo bývalí 
hráči mužského A-týmu Vojta Ježek, Daniel 
Kalaš a Jakub Nachtmann. Chaberáci tedy 
v  tom florbalovém světě určitě nezaostá-
vají, ba naopak. K  tomu všemu se v Cha-
brech nachází ještě spousta mladých flor-
balových nadějí. 

No a nyní k mému příběhu a začátkům. 
Všechno to začalo zhruba před 10 lety na 
základní škole u nás v Chabrech. Babička 
zahlédla plakátek, že se ve škole pořádá 
florbalový kroužek. Jelikož florbal hráli mí 
bratranci, tak jsem se rozhodl, že to zkusím 
a třeba to bude sranda. Paradoxem je, že 
moje a Matějova cesta se potkaly už v sa-
motném začátku, když Matěj kroužek vedl, 
dokonce i se současným prezidentem klu-
bu Black Angels a také hrdým Chaberákem 
Vojtou Pavlíkem. Na kroužku jsem převy-
šoval ostatní a dostal jsem nabídku, jest-

li se florbalu nechci věnovat vícekrát týdně 
než jenom jednou. Zkusil jsem pár trénin-
ků právě v letňanském klubu Black Angels 
a od té doby jsem v Blecích jako doma.

Čemu se věnuješ mimo svoje florbalové 
aktivity?
Florbal se snažím hrát na nejvyšší úrovni. 
Když ale zrovna nestřílím na branku nebo 
nejsem v posilovně, věnuji se hlavně hud-
bě. Hudba je mou životní náplní a dokáže 
mi vyčistit hlavu i v těch nejhorších chví-
lích. Řekl bych, že to mám trochu v rodině, 
táta hrával na klarinet a brácha na kytaru, 
strejda hraje dokonce v kapele. Začal jsem 
už v předškolním věku, nejdříve na flétnu 
a poté jsem přešel na trubku. V devíti le-
tech jsem chtěl zkusit výzvu, a  tak si mě 
vzal pod křídla jeden z nejlepších trumpe-
tistů v Česku prof. Josef Zámečník. Pak už 
to šlo v podstatě samo. Motivaci jsem měl 
vždy velkou, a co se hudby týče, tak ani ta 
nebyla výjimkou. Tvrdá práce se mi vypla-
tila a minulý rok jsem si dokonce vysloužil 
první cenu v celé Praze. Na ZUŠ v Taussi-
gově mi sice zbývají už jen dva roky studia, 
ale trubku potom rozhodně nezahodím na 
půdu. Rád bych pokračoval třeba v  něja-
ké kapele nebo jiných hudebních tělesech. 
Mým tajným snem je objíždět ve středním 
věku menší festivaly a slavnosti a vystupo-
vat buď v kapele nebo sólově.

Máš v  Chabrech nějaká oblíbená místa, 
kde si můžeš vyčistit hlavu?
Určitě, v  Chabrech je opravdu spous-
ta úžasných míst, kde si lze trochu odpo-
činout od každodenního života. Ať už ob-
čas zajdu do přírody nebo na výborné jíd-
lo, vždy mě to nejvíce táhne zpět ke spor-
tu. Kromě florbalu jsem do svých 13 let hrál 
i tenis, který jsem nakonec na úkor týmo-
vého sportu přestal hrát na profesionální 
úrovni. Můj tenisový příběh začal hlavně 
díky bráchovi. Brácha byl pro mě vždy vzo-
rem; jeho tenisová kariéra ho dostala až 
do USA, kde vystudoval univerzitu v Michi-
ganu a ve svém posledním roce dokráčel 
až do finále turnaje dvouhry z celých Spo-
jených států. Nyní si díky tenisu a vysoké 
škole buduje kariéru v  profesním životě 
v New Yorku. Ačkoli má tenisová cesta ne-
vedla k takovému úspěchu jako v případě 
mého bráchy, občas si tenis zahraji a rád 
se k němu vracím. Proto velmi rád využí-
vám chaberský tenisový kurt, který je přes 
sezónu v naprosto perfektním stavu. Čas-
to je to tedy právě sport, který mi pomá-
há oprostit se od každodenních problémů 
a  vyčistit si hlavu. Určitě si v  létě v  Cha-
brech tenis zahrajte!

Nominace do příštího čísla: 
Petra Brožková

Inzerce
 

Prosíme inzerenty, 

aby inzeráty posílali
 

na adresu 

inzerce@dchabry.cz
 

nejpozději do 15. dne v měsíci.

redakce

IN
ZE

RC
E

10 10Téma | Inzerce



Naďa Konvalinková 
a hanka Křížková  
v pořadu 
Krása zralého věku
Ti, co přišli, se dobře bavili. Ti, co přijít ne-
mohli, přijdou příště. A  ti, které náš po-
řad dosud míjel, k nám také jistě najdou 
cestu. Každé naše setkání je vždy krásné, 
prostoupené láskou a naplněno radostí ze 
společného bytí. Slova, jež zazněla, hla-
dila po duši, vnesla radost do srdcí a po-
těšila všechny přítomné. Ne, to není ho-
ledbání ani pomíjivá pýcha. Mluvím o tom, 
jak je v  dnešní době důležité zažít krás-
né a  obohacující vzájemné sdílení. Jak je 
důležité šířit pohodu a  radost podobný-
mi setkáváními, kdy se uvolňují nádher-
né energie, v nichž se lidé cítí dobře. Obě 
dámy  – Naďa Konvalinková i  Hanka Kříž-
ková  – skvěle souzněly s  úžasnou atmo-

sférou, což lze vyčíst z  rozesmátých tváří 
přítomných hostů při pohledu na fotogra-
fie. Tombola byla mimořádně bohatá i díky 
sponzorům, a tak nám všem společný čas 
velmi rychle utíkal. Poselství z tohoto se-
tkání: mějme sebe i druhé rádi a dělejme 
třeba jen malé, obyčejné věci, neboť tyto 
jsou motorem, chcete-li esencí našeho ži-
vota. Věřte, nevěřte, byla to krásná jízda.

Mgr. Hana Marie Kunešová 

Report  
z výletu  
do Kutné hory
V sobotu 14. října jsme se společně auto-
busem vydali do Kutné Hory, když se nám 
podařilo ujet před deštivým počasím. Kro-
mě krásného historického centra jsme ob-
divovali Chrám svaté Barbory a poznáva-
li umění v galerii Gask. Někteří z účastní-
ků zvládli navštívit ještě zrcadlové bludiš-
tě a pár z nás si přivezlo do Chaber i dort. 
Děkujeme všem za milou účast a budeme 
se těšit třeba zase příště.

Barbora Šedová, 
Kulturní a sociální komise

1111spolky



Divadlo: Mesiáš 
29. 11. st 19:00 hod. 
Absolutní vánoční klasika, celosvěto-
vě úspěšná komedie o největším příběhu 
všech dob. Hra plná montypythonovského 
humoru. Herci David a Igor se pokusí o ne-
možné – celý příběh Vánoc zahrají ve dvou! 
A  důvod? Divadlo musí šetřit, nejsou pe-
níze na další herce ani na zvířata. A tak se 
oba převtělí do Marie a Josefa, Herodese, 
pastýřů, Boha, archanděla Gabriela, vel-
bloudů, ovcí i dalších protagonistů. S od-
vahou a beze strachu se vrhnou do orien-
tálního mumraje, který se odehrál okolo 
narození Krista. Co začíná jako groteskně 
anarchistická jízda po Svaté zemi, se ča-
sem zázračně změní v poetickou hru o přá-
telství a solidaritě. Je to komedie o vášni 
pro divadlo a umění povznést se nad ne-
úspěch. 

OBSAZENÍ: 
Igor Chmela, David Prachař, 
Berenika Suchánková. 

AUTOR: Patrick Barlow. 
REŽIE: Thomas Zielinski. 
Délka představení 2:00 hod. 
Velký sál, rezervace a  prodej vstupenek 
300/250 Kč v KC a knihovně.

2. 11. | SoLiTEAter 
Svou vlastní ženou 
Autor: Doug Wright
Hrají: Libor Ulovec
Strhující životní příběh kontroverzního ně-
meckého transvestity Lothara Berfelda ali-
as Charlotty von Mahlsdorf, který vyšlapal 
na vysokých podpatcích cestičku dvěma 

nejrepresivnějšími 
režimy, jaké kdy civi-
lizace poznala – na-
cismem a komunis-
mem.

Monodrama oce-
něné v  roce 2004 
Pulitzerovu cenou.
� www.soliteater.cz
 

7. 11. | SUMUS 
Utíkej, smrtko, utíkej!

Autor: Saulius Šaltenis
Hravá, úsměvná hra o překonávání hranic 
mezi dospíváním a dospělostí, plná poe-
zie a snů může působit jako balzám v těž-
kých časech.
� www.divadlosumus.cz 

9. 11. | Divadlo pod Petřínem 
Osud jsou dvě slova
Autor: Bohumil Gondík
Výpověď života jednoho herce! Příběh je 
sondou do nitra herce, který celý svůj život 
obětoval múze Thalii, i když ví, že v roz-
hodující chvíli dělá chybu, rozhodne se ji 
udělat, protože v nitru duše věří, že ná-
sledky nebudou fatální. Že se mýlil, pozná 
příliš pozdě. 
� www.divadlopodpetrinem.cz 

14. 11. | hvězdný večer

Vážně i nevážně o herectví i životě.
Večerem vás provede herečka Studia D 
Alžběta Zídková

Přivítáme mezi námi naše slavné sou-
sedy z  herecké branže Ivanku Korolovou, 
Karla Zimu a Marka Němce.

21. 11. | Maškara Parma na plechu 
aneb zkrocení té ženy
Autor: Fabrice Roger-Lacan
Muž a žena jsou ne-
smiřitelní jedinci. A je 
to právě tato tolik lá-
kavá nemožnost spo-
jení, která dává každé 
lásce její velikost. 
Vtipná komedie o slo-
žitosti vztahu muže 
a ženy.
� www.maskara.cz 

23. 11. | AndMar 
Svatoušek

Autor: Norbert Siberbauer 
Hrají: Marian Škorvaga 
„Jsem mrtvý a je mi báječně!“ Hra, kte-
rá začíná těmito slovy, nemůže být nudná. 
Čekání mrtvého věřícího, až zbožného člo-
věka na svého anděla, který ho má přivést 
k Bohu, potažmo do ráje, nepostrádá vý-
razné prvky humoru.
� www.divadloandmar.cz 

Představujeme soubory a hry Listopadového festivalu amatérských divadel Dch 2023

Studio D – divadelní ochotníci chaberští spolu s MČ Praha-Dolní Chabry vás srdečně zvou na  
podzimní divadelní zážitek. Vstupenky můžete zakoupit od 2. října 2023 v Kulturním centru CHD. 

12 divadlo



Památka všech věrných 
zemřelých, neboli „Dušičky“
Vážení a milí čtenáři Chaberského zpravo-
daje,

měsíc listopad je známý pošmourným 
počasím, padajícím listím, ubýváním den-
ního světla a blížící se zimou. Zahajují ho 
tzv. dušičkové dny, kdy lidé hojně navště-
vují hroby svých drahých zesnulých, přiná-
šejí na ně květiny, věnce a svíčky, případ-
ně se zastavují, aby na ně zavzpomínali 
nebo se za ně pomodlili. Historické a ná-
boženské pozadí „dušiček“ je velmi zají-
mavé a stojí za to, abychom se u něj krát-
ce zastavili.

„Kdo byste chtěli, můžete se přijít po-
modlit za vaše zemřelé na starý chaber-
ský hřbitov u kostela Stětí sv. Jana Křtite-
le v  neděli 5. 11. po odpolední bohosluž-
bě (cca od 16:45 hod.), kdy budeme spo-
lu s farníky pořádat malou dušičkovou po-
božnost, na niž jste srdečně zváni.“

Snad ve všech kulturách v průběhu dě-
jin najdeme úctu k  zemřelým předkům 
a různé pohřební rituály včetně slavení vý-
ročí úmrtí nebo pohřbu. Také v  jejich ka-
lendáři existoval zvláštní den, kdy se vzpo-

mínalo na všechny mrtvé. V této souvislos-
ti si můžeme všimnout zajímavého rozdí-
lu mezi starými řecko-římskými pohřebiš-
ti, tzv. nekropolemi (doslova „městy mrt-
vých“), a křesťanskými hřbitovy, kterým se 
říkalo coemeterium, místo spánku či odpo-
činku, očekávání slavného vzkříšení. Před-
stavy starých Řeků a Římanů o posmrtném 
životě nebyly příliš radostné, jak víme ze 
školní četby antických bájí a pověstí. Kolí-
saly mezi sny básníků a cynismem někte-
rých filosofických systémů. Naopak v Bib-
li najdeme již v mladších knihách Starého 
zákona stále silnější přesvědčení o tom, že 
našim zemřelým můžeme pomoci, že naše 
modlitby za ně nepadají do prázdna a že 
naše spojení s nimi smrtí nekončí. 

Každý náhrobek je vlastně snahou za-
chytit nebo uchovat alespoň něco z našich 
drahých zemřelých. Bráníme se smrti, pro-
tože láska ze své podstaty touží po tom, 
aby trvala navěky. Máme problém smířit se 
s tím, že smrt ji narušuje a přervává. Fran-
couzský filosof Gabriel Marcel říká, že mi-
lovat někoho vlastně znamená říct mu: „Ty 
nezemřeš! V mém srdci budeš žít dál.“ Tou-
žíme být s našimi drahými navěky a věří-
me, že na konci života není jen černočer-
ná tma hrobové díry, že naše láska a spo-
jení s nimi nepřestává. Proto chodíme (ne-

jen o „dušičkách“) na hřbitovy, zapalujeme 
svíčky, vzpomínáme a modlíme se. A právě 
v tomto bodě našich úvah se lze pomyslně 
vrátit do starých římských katakomb/coe-
meterií a čerpat naději z nádherných obra-
zů, které jsou na sarkofázích nebo náhrob-
ních deskách. Můžeme pozorovat nejrůz-
nější vyobrazení postav ze Starého i Nové-
ho zákona, které jsou zachráněny z nebez-
pečí (Daniel, Jonáš, Zuzana a další). Může-
me žasnout nad obrazem Krista, který jako 
dobrý pastýř bere na svá ramena zatoula-
nou ovečku (duši zemřelého), aby ji přinesl 
ke zbytku stáda nebo křísí zemřelého La-
zara. Můžeme vidět i samotného ukřižova-
ného Ježíše, který vstává z hrobu a napřa-
huje ruce směrem k pozorovateli. Jako by 
mu chtěl ukázat, že jeho láska dokáže to, 
oč se ta naše snaží marně, totiž aby mi-
lovaný žil i navzdory smrti. On umí ucho-
vat víc než jen vzpomínky. V jeho blízkos-
ti se smrt stává cestou naděje na shledá-
ní s Bohem a s těmi, které jsme za života 
měli rádi. 

P. Petr Havlík

Gabriela Rejková 
Andrea Neradová 
Jakub Hojka
Vanessa - Gabriela Rejková 
Lenka - Andrea Neradová 
Jakub Hojka

Čtvrtek 30. 11. 2023 v 19: 30
Chaberský dvůr
Hrušovanské nám. 253/5
Praha-Dolní Chabry

Text:

Hrají:

Režie:

Kdy?
Kde?

Divadelní komedie 
z cukrárenského prostředí

Menu

Těšíme se na vaši návštěvu!

Podzimní Křížovkářská liga pro ty, 
kteří rádi luští a soutěží

Spolupráce: Mezigenerační Akademie + KC Chaberský dvůr  
+ MČ Praha-Dolní Chabry.

Pro ty, kteří rádi luští, jsou připraveny křížovky,
které si můžete vyzvednout v knihovně Chaberského dvora.
Zájemce čeká 10 křížovek. Tajenky budou slosovány.

List s tajenkami odevzdejte
nejpozději do konce listopadu 2023 
do knihovny Chaberského dvora.
Výherci budou telefonicky informováni, 
aby si mohli vyzvednout ceny.

Mezigenerační Akademie - Chaberský dvůr - MČ Praha-Dolní Chabry

�����������������
���������
��	����
�������

 
Tel: 283 852 858, 604 976 653
E-mail: knihovna@dchabry.cz

13Spolky | Divadlo



Netopýrci a další tvoření
Družinové děti z 1. A, 1. C a 2. C se zapoji-
ly do výstavy a  soutěže o nejhezčího ne-
topýrka, kterého vyráběly v  září v  druži-
ně. Během října byli netopýrci k  vidění 
v Obchodním centru Krakov. Výstavu jsme 
mohli zhlédnout ve 2. patře centra u dět-
ské herny Coolnička. 

Děkujeme všem, kteří jste Chaberské 
děti podpořili a dali jim svůj hlas.

V  družině během října děti vyrábí 
spoustu krásných věcí  – pavoučky, listy, 
dýně, ježečky – a hotovými výrobky si zdo-
bí své třídy. 

Jana Škáchová

Fotostřípek 
ze základní školy
Na podzim žáci opět zasedli do svých la-
vic. Mohou předstoupit i před své spolužá-
ky a zaujmout svým referátem a připrave-
nou prezentací. Pochvalu za aktivitu si vy-
sloužila žákyně ve třetí třídě.

Jana Linhartová

Základní škola 
shání kuchařku
Školní jídelna Základní školy Praha-Dol-
ní Chabry přijme pomocnou kuchařku na 
plný úvazek. Pracovní doba 6:30–15:00 ho-
din. Nástup od 2.  ledna 2024. Bližší infor-
mace na tel. 604 748 525 nebo na e-mail: 
marcela.dobisova@zschabry.cz.

14 Škola | Spolky



Podzimní dny v Jaatě Podzim oblékl zahradu naší školky do pes-
trých barev. Přesto, že rána už byla chlad-
nější, užívaly si děti sluníčko a neobvykle 
dlouho trvající teplo říjnových dní. Děti si 
vyzkoušely také první letošní saunování na 
zahradě školky. Pokud byste kouzlo sauno-
vání uprostřed přírody rádi zažili, jste sr-
dečně zváni. Za 600 Kč si celou saunu mů-
žete rezervovat (pro podrobnější informa-
ce a  rezervaci nás prosím kontaktujte na 
tel. 603 200 512).

Říjnová podzimní brigáda ve školce se 
postarala o přípravu zahrady na zimu, stej-
ně jako o milé setkání rodičů, dětí a prů-
vodců. Krom péče o  zahradu se nám po-
dařilo také vyčistit nedaleký lesík u příjez-
dové cesty ke školce. Snažíme se udržo-
vat počet koček na zahradě přiměřený pro 
harmonické soužití celého společenství, 
budeme rádi i  za vaši spolupráci – kočičí 
kapacity jsou u nás naplněny.

Jako každoročně se chystáme na svato-
martinský průvod. Od točny autobusu ke 
školce můžete proto ve čtvrtek 9. 11. po se-
tmění potkat větší provoz a  třeba spolu 
s námi najít i své vnitřní světlo.
Poklidné listopadové dny vám přeje Jaata.

Lucie Horáková

Prodloužené léto  
v chaberáčku
Září i  říjen nám utekly jako voda, děti se 
skamarádily velmi rychle a  vznikla mezi 
nimi úžasná přátelství. Užívali jsme si po-
slední teplé dny na zahrádce MŠ Chaberá-
ček, na které děti rády tráví čas se svými 
novými kamarády.

Čas venku jsme věnovali i procházkám, 
na nichž jsme sbírali plody pozdního léta 
a poznávali různé květiny a houby. Děti do-
staly zvláštní úkol. Spolu s rodiči vytvoři-
ly záhadná podzimní strašidla z přírodních 
a recyklovatelných materiálů. Za jejich pil-
nou práci byly děti patřičně odměněny. 

Na konci října proběhlo dýňování, kde 
děti s  rodiči společnými silami vyrábě-
ly kouzelné a strašidelné dýňové dekora-
ce. Svou návštěvou nás také poctil sokol-
ník a děti měly jedinečnou příležitost se-

tkat se tváří v tvář s dravými opeřenci. Ti 
odvážnější si také mohli vyzkoušet nechat 
dravce přistát na svou ruku. 

Doufáme, že si naše akce všichni moc 

užili a budeme se těšit na společné první 
zimní měsíce v MŠ Chaberáček.

MŠ Chaberáček

babí léto
V měsíci říjnu jsme se v naší mateřské ško-
le opět nenudili. Naši školku navštívilo di-
vadlo Agentura Kubec a hrálo pohádku Ve-
selé vaření. Využili jsme i krásného poča-
sí a navštívili ZOO Chleby. Děti si výlet au-
tobusem a komentovanou prohlídku zoo-
logické zahrady náležitě užily. Mohly si po-
hladit hada, ještěry, králíčky a nakrmit vel-
bloudy. Předškoláci navštívili Domov pro 
seniory, kde se účastníme projektu Mezi 
námi mezigeneračně. Poslední den v mě-
síci jsme si zastrašili při Halloweenském 
dopoledni.

Za mateřskou školu Edita Černochová

15Školy



Radost  
z mládežnických 
kategorií
Úspěšný vstup do podzimní 

části zaznamenaly všechny naše mládež-
nické kategorie od přípravek po dorost. 
Dělá nám velkou radost nasazení všech 
mužstev, která vedou precizně naši trené-
ři a věnují tomu téměř celý svůj volný čas. 
Velice nás těší, s  jakou radostí hrají naši 
hráči, tu lze pouze přiblížit fotkami, ale 
lepší je si ji zažít přímo v areálu na hřiš-
ti – nadšení, emoce, vítězné pokřiky, děko-
vačky rodičům… Základna se neustále roz-
růstá a  během týdne pobíhá na trávníku 
už více než 170 dětí, což je v klubu rekord-
ní číslo v počtu mládeže. V pokroku neza-
stavujeme a jedeme dál! Tímto bych opět 
chtěl poděkovat našim trenérům a vedou-
cím mužstev za jejich nepřetržitou práci 
a organizaci, je to opravdu parádní vidět, 
jak to na hřišti žije.

Jan Jiroušek

Se Sokolem  
nejen o cvičení

Chaberský Sokol od září opět ožil akti-
vitou. Jsme velice rádi, že jsou kroužky 
u nás tak oblíbené. Tomu nasvědčuje i to, 
že jsme přesáhli hranici 350 členů. K nej-
vyhledávanějším u  nás patří stále tenis, 
všestranná pohybová výchova, cvičení ro-
dičů s  dětmi, výtvarka nebo gymnastika. 
Pro dospělé máme stále v nabídce kruho-
vý trénink, lekce ping pongu, country tan-
ce a kondiční cvičení pro chaberské senio-
ry. Pro letošní rok je novinkou všestranná 
sportovní výchova pro děti 3–6 let, která se 
velmi rychle zaplnila. 

Ještě během října jsme díky teplému 
počasí využívali tělocvičnu málo a užívali 
si sportování na zahradě a tenisovém kur-
tu. Jako minulý rok i letos jsme se zapoji-
li do projektu Se Sokolem do života, který 
motivuje malé děti k cvičení a dává nápa-
dy lektorům na pohybové aktivity v hodi-
nách. Děti si na konci lekce nalepí nálep-

ku do sešitku, což bývá pro některé i zlatý 
hřeb cvičení. 

V prosinci se můžete těšit na mikuláš-
skou nadílku, která byla minulý rok vel-
mi povedená. Dále si něco můžete vytvořit 
na vánočních dílničkách, které proběhnou 
také začátkem prosince. Pokud jste u nás 

zaregistrováni, určitě vám neutekly žádné 
novinky, chystané akce a třeba i spontánní 
nápad drakiády, který proběhl v půlce říj-
na. Děkujeme za důvěru a že se kolem cha-
berského Sokola tvoří nová komunita ma-
lých i velkých cvičenců.

Gabriela Dufková

CHABERSKÝ ZPRAVODAJ, vydává a schvaluje Městská část Praha-Dolní Chabry, Hrušovanské náměstí 253/5, Dolní Chabry, 184 00 Praha 8, tel.: 283 852 858, www.dchabry.cz. 
Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Trenkler, DiS. Redakční rada: Mgr. Kateřina Tomcová, Alena Wachtlová, Hana Francová, Mgr. Martina Šušáková. Grafika: Tomáš Zahálka 
Autor fotografie na titulní straně: Ditta Štajnochr. Nevyžádané rukopisy a další podklady se nevracejí. Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele 
a redakční rady. Za věcnou a jazykovou správnost textů odpovídají autoři, za obsah inzerátů odpovídají výhradně inzerenti. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy přizpůsobit 
tisku. Příjem příspěvků: zpravodaj@dchabry.cz, příjem inzerce: inzerce@dchabry.cz, 604 976 653. Příští uzávěrka: 15. 11. 2023

Evidenční číslo MK ČR E 23080

https://www.skchabry.cz/

